
                                    
                                                               R  O  M  Â  N  I  A 
                                                         J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                                   ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                            CONSILIUL  LOCAL 
 

                                                               HOTĂRÂREA NR.75                                                                 
        din  30.09.2009  

privind aplicarea Oraşului Şimleu Silvaniei la Programul naţional de îmbunătăţire a calităţii 
mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi prin proiectul “Îmbunătăţirea mediului prin 

crearea de spaţii verzi în oraşul Şimleu Silvaniei” 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 
30 septembrie 2009; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr.9315/2009 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr.9316/2009 al Serviciului urbanism şi Avizul Comisiei pentru  amenajarea 
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia  mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură Consiliului Local; 
  În baza prevederilor OUG nr.59/2007 privind instituirea Programului naţional de îmbunătăţire a 
calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
343/2007, cu modificările ulterioare, Ordinului nr.1107/2009 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a 
Programului naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi, HG 
nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente 
investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru 
obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, art.42 din Legea nr.500/2002 privind finanţele publice, 
cu modificările şi completările ulterioare, art.36 alin.2, lit.b şi c  din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 În temeiul art.45 alin.2 lit.d din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
                                                                          HOTĂRĂŞTE: 
             Art.1.(1)Consiliul Local aprobă aplicarea Oraşului Şimleu Silvaniei la Programul naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi prin proiectul “Îmbunătăţirea 
mediului prin crearea de spaţii verzi în oraşul Şimleu Silvaniei” şi este de acord cu privire la contractarea 
finanţării. 
           (2)Consiliul Local îşi exprimă  acordul cu privire la încheierea în termenul prevăzut a 
contractului de finanţare nerambursabilă, prin dl. SEPTIMIU-CĂTĂLIN ŢURCAŞ, primarul oraşului, în 
calitate de reprezentant legal al unităţii administrativ-teritoriale. 
  Art.2.Se aprobă punerea la dispoziţie a terenului în suprafaţă de 13600 mp necesar pentru 
realizarea proiectului “Îmbunătăţirea mediului prin crearea de spaţii verzi în oraşul Şimleu Silvaniei”, 
după cum urmează: 

- 4575 mp din terenul înscris în CF nr.50279 a localităţii Şimleu Silvaniei(provenită din 
conversia pe hârtie a CF nr.2639)  nr. top 358/2 
- 4140 mp din terenul înscris în CF 50279 a localităţii Şimleu Silvaniei(provenită din 
conversia pe hârtie a CF nr.2639)  nr. top 358/1/3/2 
- 1055 mp din terenul înscris în CF nr.4786 a localităţii Şimleu Silvaniei nr. top 
65/a/2/1/1/1/1/c/1/1/u/1/2/1 
- 3830 mp din terenul înscris în CF nr.50245 a localităţii Şimleu Silvaniei(provenită din 
conversia pe hârtie a CF nr.2638) nr. top 986/1/3. 

  Art.3.Se aprobă studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii „Îmbunătăţirea mediului prin crearea de spaţii verzi în oraşul Şimleu Silvaniei”, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
             Art.4.Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare de 10% în valoare de 99.270 lei 
din valoarea totală de 992.700 lei a proiectului “ Îmbunătăţirea mediului prin crearea de spaţii verzi în 
oraşul Şimleu Silvaniei”. 



 
 
 
 
 Art.5.Consiliul Local îşi ia angajamentul că întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, 
organizarea şi derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor se vor efectua în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice. 
 Art.6.Consiliul Local aprobă desemnarea  Primarului Oraşului Şimleu Silvaniei, dl.SEPTIMIU-
CĂTĂLIN ŢURCAŞ, ca responsabil de proiect. 
            Art.7.Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului Sălaj în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 
            Art.8.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului, Serviciul 
Urbanism şi Direcţia Economică. 
            Art.9. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

              - Primarul oraşului  Şimleu Silvaniei  
              - Prefectul Judeţului Sălaj  
              - Serviciul urbanism  
              - Direcţia Economică 
              - Compartimentul managementul proiectelor  
              - Dosar hotărâri. 

 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              CONTRASEMNEAZĂ, 
            IOAN-RADU LAZAR                       SECRETARUL ORAŞULUI, 
                                      ELENA-MARIA MOCAN 
 
       
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


